
 
  

AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA 

 

ANNO 2016 

 

DETERMINA N. 859 DEL 05-12-2016  
 

NUMERO DETERMINA DI AREA: 195 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEGLI ALLOGGI SITI IN ALCAMO - VIA G. 

RUISI, 10; - VIA G. RUISI, 20; - VIA VITO LA ROCCA, 17; - VIA GAETANO MARTINO, 6. - 

LIQUIDAZIONE INCENTIVO AL PERSONALE. 

 

                                                                   IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO  AD INTERIM 
                                                                                                 Dr. Pietro SAVONA 
PREMESSO CHE:  
-    l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con nota n. 104012 del 26.08.2013 

comunicava la disponibilità del finanziamento entro l’importo di €. 60.000,00 per interventi per i quali 

ricorrono le condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
-    l’inquilino Filippi Girolamo dell’alloggio popolare sito in Alcamo Via G. Martino, 6, ha segnalato la 

continua infiltrazione di acqua piovana dal tetto di copertura e  la pericolosità per la presenza di 

recipienti in eternit; 
-    gli inquilini degli alloggi popolari siti in Alcamo Via Ruisi, 10, hanno segnalato, la pericolosità dello 

spigolo dell’edificio posto a nord-est  e l’infiltrazione di acqua piovana dalla falda del tetto di 

copertura; 
-    gli inquilini degli alloggi popolari indicati siti in Alcamo Via Ruisi, 20, hanno segnalato, la 

pericolosità dello spigolo dell’edificio posto a nord-est  e l’infiltrazione di acqua piovana dalla falda 

del tetto di copertura; 
-    gli inquilini degli alloggi popolari indicati siti in Alcamo Via Vito La Rocca, 17, hanno segnalato, la 

pericolosità dello spigolo dell’edificio posto a nord-est  e l’infiltrazione di acqua piovana dalla falda del 

tetto di copertura; 
-    il Dirigente Tecnico dello IACP ha dato incarico al geom. Francesco Gabellone per la redazione del 

progetto per la messa in sicurezza dei citati edifici; 
-    lo I.A.C.P. di Trapani verificato quanto sopra, ha predisposto una perizia d’urgenza per la messa in 

sicurezza dei tetti di copertura e degli intonaci, i cui computi metrici ammontano complessivamente a  €. 

59.070,00; 
  
CONSIDERATO che i lavori sopra descritti sono stati regolarmente eseguiti, collaudati e liquidati giusto 

O.A. della Regione Siciliana nn. 16/2015, 17/2015, 19/2015 e 06/2016; 
  
VISTO 
    lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di indirizzo 

attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 
     la Deliberazione commissariale n. 88 del 20/10/2015 con la quale è stato approvato il “ Regolamento 

per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 93 comma 7 bis e ss. Del D. Lgs n. 163/06 così come 

modificato dal D.Lgs n. 90/2014 convertito nella legge n. 114/2014 “ ; 
     regolamento approvato con la deliberazione  n. 88/2015 del 20/10/2015 per la ripartizione 

dell’incentivo;  
  
CONSIDERATO 
-     Che oltre al RUP e al DirettoreDei Lavori hanno collaborato dalla fase di progettazione alla chiusura 

contabile /amministrativa, ognuno per le proprie competenze, anche i Sigg.ri   Piccichè Anna Maria  –

Tardia  Giovanni  e Dispensa Salvatore; 
  



-     Che si rende necessario distribuire Fondi incentivanti il personale cosi come stabilito dal regolamento 

e riportato nelle tabelle sottostanti: 
TABELLA  A - Determinazione del fondo  

 

A.1 Costo preventivato della perizia  €.    42.476,73 

A.2 2% del costo preventivato 

 

   €.           849,53 

A.3 Incidenza prestazioni esterne 

 

                       -----------   

A.4 Importo già liquidato DDST 48/02 

 

                       -----------   

A.5 quota incassata che affluisce al fondo       €.           716,38  

 

TABELLA B - Importi di assegnazione dell'incentivo 

B.1 Responsabile unico Arch Maltese 20%      €     143,27  

B.1bis Collaboratori RUP Sig.ra Piccichè 5%  €       35,82  

B.2 Progettista   Geom. Gabellone 15%  €     107,46 

B.3 Direttore dei Lavori Geom. Gabellone 28%  €     200,59 

B.4 certificato reg. esecuzione  Geom. Gabellone 10%  €       71,64 

B.5 Collaboratori Dispensa Dispensa  4%  €       28,65 

B.5.1 Collaboratori Piccichè Piccichè 3%  €       21,49 

B.5.2 Collaboratori Tardia Tardia  3%  €       21,49 

B.6 verificatore  Arch Maltese 10%  €       71,64 

B.7 Responsabile unico Arch Maltese 2% €       14,33 

     Sommano  100% €     716,38 

 

TABELLA C - Prospetto riepilogativo delle competenze 

 

     Riferimento  Competenze  Competenze 

       mansioni  liquidate  da liquidare  

1 Arch. Maltese B.1 + B.6 + B.7      €   229,24 

2 Geom. Gabellone  B.2 + B.3 + B.4      €   379,69 

3 Sig.ra Piccichè B.1 bis + B.5.1      €     57,31 

4 Sig. Dispensa  B.5      €     28,65 

5 Sig. Tardia B.5.2      €     21,49 

      Sommano  €   716,38 

 
 

- che il totale delle somme da erogare a titolo di incentivo è il seguente: 

 

1. Arch. Maltese  Giuseppe                         =  €.      229,24      

2. Geom. Gabellone Francesco                =  €.      379,69 

3. Sig.ra Piccichè Anna Maria                     =  €.        57,31 

4. Sig. Dispensa Salvatore                            =  €.        28,65 

5. Sig. Tardia Giovanni                                =  €.        21,49 

                           Sommano             €.       716,38 

 

VISTI: 
 la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico dell’Istituto;  
 la D.D.Tec. n. 386 del 06/07/2016 di riorganizzazione delle competenze e del personale del settore 

tecnico;  
 la D.D.Tec. n. 517 del 07/09/2016 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la delega di 

funzioni, per l’anno 2016,  all’Arch. Giuseppe Maltese;  
  
VISTI: 
   la Deliberazione commissariale n. 66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016-2018; 
   il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. n. 

41540 del 06/09/2016, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 15775 del 08/09/2016 con il quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 
    la Deliberazione commissariale n. 88 del 09/09/2016 che dichiara l'esecutività della citata deliberazione 

n. 66 del 04/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 



  
RITENUTO doveroso liquidare quanto dovuto; 
  
  

DETERMINA 
  

-    STABILIRE di corrispondere ai dipendenti aventi diritto l’incentivo a saldo relativo all’attività di 

R.U.P., Progettazione, Direzione dei lavori e Collaudo e Collaboratori,  dei lavori descritti in premessa, 

di cui ai conteggi predisposti dall’Area Gestione Patrimonio, in applicazione del regolamento approvato 

con la deliberazione  n. 88/2015 del 20/10/2015; 

  

-    ACCERTARE  ED  INCASSARE  nel  bilancio  2016/2018,  gestione competenze 2016, la somma 

di  €. 5.372,86 come segue:  

  

•  €. 4.656,48 nel Cap. 76.2,  titolo 3, Tipologia 500, Categoria 9900   - Corrispettivi tecnici per 

manutenzione straordinaria - del bilancio di previsione 2016/2018, esercizio finanziario 2016, gestione 

competenze; 

  

•   €. 716,38  nel Cap. 262.0,  titolo 3, Tipologia 500, Categoria 9900   - Fondi incentivanti il personale - 

del bilancio di previsione 2016/2018, esercizio finanziario 2016, gestione competenze; 

  

-     EMETTERE MANDATO a copertura delle reversali dal Cap. 199/2 MISSIONE 8.2.2.202,  opera 

pubblica giusti  impegni n. 1143,1144,1145,1146  sul bilancio 2016/2018 gestione residui 

complessivamente €. 5.372,86 di cui €. 4.656,48 Corrispettivi tecnici per manutenzione straordinaria 

ed €. 716,38 incentivi per la progettazione; 

  

IMPEGNARE 

  
-     €. 637,58    nella  Missione 08, programma 02,  titolo  1, Tipologia 500, Macro Aggregato 

101,  capitolo 139, Art. 2 ,  incentivi per la progettazione art. 15 lettera K  CCNL 01/04/1999- 

personale a tempo indeterminato-   del bilancio 2016-2018, esercizio finanziario 2016, gestione 

competenza 2016;  

  

-      €. 78,80    nella  Missione 08, programma 02,  titolo  1, Tipologia 500, Macro Aggregato 101,  capitolo 

139, Art. 0 ,  incentivi per la progettazione art. 15 lettera K  CCNL 01/04/1999- personale a tempo 

determinato-   del bilancio 2016-2018, esercizio finanziario 2016, gestione competenza 2016;  

  

-    LIQUIDARE e PAGARE a saldo le somme di seguito indicate: 

1. Arch. Maltese  Giuseppe                          =   €.  229,24          

2. Geom. Gabellone Francesco                    =   €.  379,69 

3. Sig.ra Piccichè Anna Maria                     =   €.    57,31 

4. Sig. Dispensa Salvatore                           =   €.    28,65 

5. Sig. Tardia Giovanni                                =  €.    21,49 

Sommano                                                     €.  716,38 

-    INCARICARE l'Ufficio paghe e stipendi dell’Area Organizzativa, al fine della corretta imputazione al 

fondo salario accessorio dei dipendenti, di trarre mandato di pagamento per la somma a pagarsi come 

segue: 

  

-    per  €. 637,58   nella  Missione 08, programma 02,  titolo  1, Tipologia 500, Macro Aggregato 

101,  capitolo 139, Art. 2 ,  incentivi per la progettazione art. 15 lettera K  CCNL 01/04/1999- 

personale a tempo indeterminato-   del bilancio 2016-2018, esercizio finanziario 2016, gestione 

competenza 2016;  

  
-    per  €. 78,80 con imputazione sulla Missione 08, programma 02,  titolo  1, Tipologia 500, Macro 

Aggregato 101,  capitolo 139, Art. 0 ,  incentivi per la progettazione art. 15 lettera K  CCNL 

01/04/1999- personale a tempo determinato-   del bilancio 2016-2018, esercizio finanziario 2016, 

gestione competenza 2016;    



  

-    DARE ATTO che il suddetto compenso è comprensivo degli oneri previdenziali, assistenziali e delle 

ritenute erariali a carico dell'Istituto che dovranno essere scorporate dall'importo di cui al precedente 

punto. 

  

-    DARE MANDATO all’Area Organizzativa di trasmettere nota di aggiornamento del fondo delle 

risorse decentrate 2016;  

  
-   Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on-line. 

  
                                                                   IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO  AD INTERIM 
                                                                                               F.to  Dr. Pietro SAVONA 
 

  

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            F.to  Arch. Giuseppe MALTESE 
  
  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEGLI ALLOGGI SITI IN ALCAMO - 

VIA G. RUISI, 10; - VIA G. RUISI, 20; - VIA VITO LA ROCCA, 17; - VIA GAETANO 

MARTINO, 6. - LIQUIDAZIONE INCENTIVO AL PERSONALE. 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 2 

Importo: € 637,58 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 0 

Importo: € 78,80 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

716,38  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  05-12-2016 F.to MARIA ANGELA CORVITTO 

 


